17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034260988 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40651772&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL CENTRAL

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

ATA DA 150ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ao segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Goiânia, às 11h00,
reuniu-se, ordinariamente, o Comitê de Investimentos da Entidade. Presentes os senhores Francisco
Jorgivan Machado Leitão, Murilo Luciano Souza Barbosa, Luiz Fernando Oliveira, Andreia Novantino dos
Santos, Rafael Cunha Fernandes todos colaboradores da PREVCOM-BrC. Foi apresentado pelo
coordenador Francisco Jorgivan o Relatório de Investimentos que será base para o mês corrente. Após
análise e discussão, foi aprovado pelos presentes. Em seguida, encerrou a reunião.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JORGIVAN MACHADO LEITAO,
Diretor (a), em 04/10/2022, às 13:31, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA NOVANTINO DOS SANTOS, Coordenador
(a), em 04/10/2022, às 13:59, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MURILO LUCIANO SOUZA BARBOSA, Diretor (a),
em 04/10/2022, às 16:54, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Coordenador (a),
em 05/10/2022, às 06:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CUNHA FERNANDES, Assessor (a), em
14/10/2022, às 09:41, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JOYCE LIMA BRAGA, Secretário (a), em 17/10/2022,
às 09:48, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000034260988 e o código CRC 9719A0AD.

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

AVENIDA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO 2233, SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

- Bairro NOVA VILA - GOIANIA - GO - CEP 74653-900 - (62)3269-2205.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000034260988&crc=9719A0AD

17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034260988 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40651772&infra_siste… 2/2

Referência: Processo nº 202015844000092 SEI 000034260988

17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034261517 - Relatório

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40652319&infra_siste… 1/5

ESTADO DE GOIÁS
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL CENTRAL

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

RELATÓRIO Nº 9 / 2022 PREVCOM-BRC/DIRIN-15848

RELATÓRIO DE INVESTIMENTO/SETEMBRO-2022
COMITE DE INVESTIMENTOS – Resolução DE n° 08, de 30 de julho de 2018

1 - RETROSPECTIVA

A semana passada foi produtiva para o câmbio e para a bolsa de valores brasileira. O
dólar recuou 1,74% na semana. Como resultado, a moeda norte-americana tem desvalorização de 8,92%
frente ao real. Já o Ibovespa, acumulou alta de 0,72%, ocasionada pela entrada de capital estrangeiro no
Brasil, perspectivas de queda da inflação e aumento do crescimento econômico. A prévia da inflação,
IPCA-15, de agosto foi de -0,73%, um pouco abaixo do esperado e sendo a maior queda da série histórica.

A arrecadação federal de julho atingiu mais de R$ 202 bilhões, sendo o melhor
resultado para o mês desde o início da série histórica, refletindo a retomada do mercado de trabalho.

O ministro da Economia, Paulo Guedes, defendeu o fim do Imposto sobre Produtos
Industrializados (IPI), após dizer que tal cobrança desestimula os investimentos em produtos, o que
contribui para a desindustrialização brasileira.

O presidente do Federal Reserve, Jerome Powell, afirmou que os EUA precisarão de
uma política monetária mais rígida, sem informar de quanto serão as próximas altas das taxas de juros,
antes de controlar a inflação. A inflação do consumo das famílias nos EUA (PCE) caiu 0,1% em julho,
estando abaixo do esperado e acumula alta de 6,3 em 12 meses.

A Arábia Saudita informou que, caso os preços do petróleo continuem a cair, reduzirá a
produção do produto entre os países da Opep. Como resultado, os preços do barril de petróleo sofreram
elevação.

A Rússia anunciou que irá interromper o fornecimento de gás a partir do dia 31 de
agosto para realizar manutenções no gasoduto.

A China anunciou redução nas taxas de empréstimos de 1 e 5 anos, a fim de estimular a
economia.

2 - RELATÓRIO DE MERCADO – FOCUS

Para o IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), a projeção diminuiu de
6,82% para 6,70% em 2022. Para 2023, a previsão para o IPCA diminuiu de 5,33 % para 5,30%. Para 2024,
a projeção permaneceu em 3,41%. Para 2025, as projeções ficaram em 3,00%.

A projeção para o PIB (Produto Interno Bruto) aumentou de 2,02% para 2,10% em 2022
e para 2023, diminuiu de 0,39% para 0,37%. Para 2024 a projeção se manteve em 1,80%, e para 2025,
ficou na casa dos 2,00%.

Para a taxa de câmbio em 2022 e 2023, o valor estagnou em R$5,20. Para o ano de
2024, a projeção permaneceu em R$5,10, assim como em 2025 a projeção se manteve em R$ 5,17.

17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034261517 - Relatório

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40652319&infra_siste… 2/5

Para a taxa Selic, a projeção para 2022 permaneceu em 13,75% em 2022. Para 2023
estagnou para 11%, ficando em 8,00% para 2024. Fechando as projeções da semana, a projeção para a
taxa Selic manteve-se em 7,50% para o ano de 2025.

3 - PROJEÇÕES

No Brasil, será divulgado o PIB do segundo trimestre e a taxa de desemprego.

Com o inverno se aproximando na Europa, as expectativas são de maiores altas da taxa
básica de juros, ocasionada pela elevada inflação em resultado da crise energética.

Nos EUA, alguns investidores acreditam que os juros subirão 0,50%, enquanto outros
acreditam que haverá elevação de 0,75%.

O Índice dos gerentes de compras (PMI) do setor de manufatura da China referente a
agosto será divulgado.

4 - ALOCAÇÃO DOS RECURSOS NOS PLANOS DE BENEFÍCIOS – PREVCOM-BrC

A alocação estratégica aprovada na política de investimento vigente da entidade deverá
observar as seguintes faixas de aplicação de recursos dos planos:

Os recursos gerenciados através do PGA são originários de subvenções econômicas,
taxas de administração e carregamento, além dos recursos advindos dos imóveis da Lei n° 20.052/18.

17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034261517 - Relatório

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40652319&infra_siste… 3/5

A subvenção foi negociada com o propósito de que esses recursos sejam utilizados, no
momento, para suportar despesas administrativas da Fundação. Esses repasses têm sido realizados em
montantes mensais em valor atualmente, bem aproximado das despesas fixas da Fundação. Por essa
razão, parte dos recursos vem sendo aplicados em renda fixa uma vez que podem ser utilizados para
fazer face às despesas de manutenção da Fundação a qualquer momento.

Os recursos dos imóveis também estão sendo aplicados em ativos de renda fixa, porém
de médio prazo (IMAB5). Pela legislação vigente, eles podem ser utilizados para débitos da extinção do
PREVCOM-BrC, bem como para a quitação de eventual débito contraído com o órgão jurisdicionante.

Quanto ao PGS, os recursos são relativos às contribuições de participantes, juntamente
com seus patrocinadores, destinados ao plano de benefício. Esses recursos estão aplicados em sua
grande parte em ativos de médio/longo prazos, visto que o desencaixe dos mesmos deve ocorrer quando
da aposentadoria dos contribuintes ou um eventual resgaste/portabilidade, desde que este segurado
perca o vínculo com o patrocinador.

A CAIXA Asset, entidade que atende a Fundação nas análises de alocação de ativos,
apresentou a família de Fundos de Vértice compostos por NTN-B com vencimentos em 2023, 2024, 2027
e 2030. Estes Fundos são estratégias de renda fixa cujas carteiras são compostas por vencimentos únicos
de NTN-B. As aplicações estão disponíveis neste momento porque que a taxa líquida de negociação para
estes ativos está maior que a meta atuarial definida pela portaria SPrev 6.132/21, que é IPCA+5,04%a.a.,
maior que o índice de referência do Plano Goiás Seguro (IPCA+3%). Como esses fundos possuem carência
para resgate, significa dizer que até o vencimento do ativo os recursos aportados serão rentabilizados
pela taxa contratada no momento da negociação, trazendo tranquilidade para parcela de investimentos
do Plano de Benefícios que esteja alocada nesse tipo de fundo.

Importante esclarecer que alocamos mais de R$ 14,7 milhões nos Fundos da família
Vértice desde fev-22. A rentabilidade real contratada até o presente momento é de 6,21% (valor bruto,
será deduzido 0,30% de encargos e txs administrativas da CAIXA Asset) considerando todas as aplicações
feitas até o momento, número expressivamente acima do índice de referência do Plano Goiás Seguro,
mostrando que a decisão tomada ao migrar os ativos do Plano para este segmento de aplicação foi
satisfatória.

17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034261517 - Relatório

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40652319&infra_siste… 4/5

1. Os ativos do Plano de Gestão Administrativa serão alocados em Fundo de
Investimentos referenciados ao índice AMBIMA – Curto Prazo IRF M1 e Fundo de Investimentos
referenciados ao índice AMBINA – Médio Prazo IMA B5.

JUSTIFICATIVA: O montante de ativos alocados é suficiente para desencaixes de curto
prazo no custeio e manutenção da entidade e os Fundos de Investimentos FI CAIXA BRASIL IRF M 1 TP RF
e FI CAIXA BRASIL IMA B 5 TP RF LP apresentaram nos últimos 24 meses rentabilidade acima do índice de
referência, no caso 100% do CDI.

2. Os ativos do Plano Goiás Seguro nos Fundos vértice 2023/2024/2027/2030

 JUSTIFICATIVA: O índice de referência do PGS (IPCA+3%) é menor que a taxa indicativa
dos Fundos. Os recursos já alocados obrigatoriamente serão levados ao vencimento dos títulos e os ativos
do mês serão avaliados a alocação também para os Fundos Vértice 2023/2024/ 2027/2030 caso ainda
estejamos na janela de oportunidade.

GOIANIA, 04 de outubro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JORGIVAN MACHADO LEITAO,
Diretor (a), em 04/10/2022, às 13:32, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ANDREIA NOVANTINO DOS SANTOS, Coordenador
(a), em 04/10/2022, às 13:59, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MURILO LUCIANO SOUZA BARBOSA, Diretor (a),
em 04/10/2022, às 16:54, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA, Coordenador (a),
em 05/10/2022, às 06:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CUNHA FERNANDES, Assessor (a), em
14/10/2022, às 09:41, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000034261517 e o código CRC B9968790.

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS

AVENIDA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO 2233, SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
- Bairro NOVA VILA - GOIANIA - GO - CEP 74653-900 - (62)3269-2205.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000034261517&crc=B9968790

17/10/2022 09:58 SEI/GOVERNADORIA - 000034261517 - Relatório

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40652319&infra_siste… 5/5

Referência: Processo nº 202015844000092 SEI 000034261517